9. præv. 9. alterat, hoc privilegium tamen a Româniis  
Pontificibus esse abrogatum, tamen intelligendum est  
tantum pro Urbe Roma: idem Diana par. 5. tratt. 2.  
refol. 34.

118 Infuper considero, ex eo Monasterium immunitate, gaudere, & cetera contigua Ecclesie, veluti porticus, atriæ, areae, quia Ecclesie appellatione veniunt, cap. cum dilectus, in fine, de Confut. Card. Tusc. lit. E, conc. 10. num. 7. & conc. 20. per totam, & DD. communiter: quare Palatium seu dominus Episcopi, secundum propriam & rigorosam significacionem, locus destinatus pro habitatiorum ipsius intelligitur, ut in princ. huius cap. notatum reliquias: unde respectu habet ad dispositionem text. in dist. cap. id constitutum, non potest intelligi de quacumque domo particulari extra Diocesim, cum licet ibi inhabebit, non tamen dominus Episcopi id est habitatio Episcopalis intelligi potest, prout recte convenit hac appellatio intra residuum, seu Diocesim.

Palatii Episcopali, vel pro habitatione Episcopi, sicut etiam ut modo dicemamus, alia est dominus Regulatis, alia 128 dominus Regulare; quare dominus Episcopi, prout dicitur quilibet habitatio ipsius, etiam per transennam, intelligenti non potest; sicut dominus Regulatum in novorum Monasteriorum fundatione non comprehendetur: ut latere ipse Frances dicto voto 7. per totum, principie dicto num. 43.

Nec obstat universalis dispositio text. in d. cap. Id confitum, ubi in immunitate dominibus Episcoporum conceatur: nam, ut dictum est, hec constituto secundum proprietatem verborum intelligenda est; quare ad proprietatem hujus nominis dominus dievenendum est, quod licet generaliter sit, tamen secundum subjectam materialiter accipitur eo

119 Quibus addo intelligentiam verborum in materia Immunitatis, sumendam esse ex loco, & tempore, & personis, & aliis circumstantiis, de quibus in cap. Intelligentia, de verb. sign. cap. i. distin<sup>t</sup>. 29. in princ. cap. De occidentis, 24. qn. 5. quibus ad eum pluribus Graian. discept. 120 240. num. 18. At dominus Episcopi Titularis, vel alterius, qui extra suam Diocesim commoratur, secundum proprietatem verborum non intelligitur in dispositione text. i. d.c. Id confutimus, ergo non gaudebunt immunitate: Min- 121 nor probatur; primo ex loco, de per se, non; sed tantum quatenus consideratur habitatio Episcopi; prout est persona sacra & sancta secundum statum, hoc non facit locum gaudere immunitate, ut per Bullam Greg. X. Cum alias nonnullis 7. de qua communiter DD. & ex dispositione text.

119 Ita in tamen lectionem habendum, ut non accipiat modo, quo in Bullis Summorum Pontificum prohibito<sup>r</sup> 130 adest aedificandi Monasteria; ut videtur est per Constitutionem fel. record. Urbani VIII. que Clem. VIII. & Gregor. XV. constitutiones confirmat; & in ea que incipit, Romanus Pontifex: sub dat. Roma 28. Augusti 1624. & habetur in Bullario tom. 4, inter Constitutiones eiusdem Pontificis, Con- 120 fisi. 21. pag. 40. quam referunt plures apud Fratrem meum, D. Didacum Antonium Frances d. voto 7. num. 2. Et qual- cunque domos Regularium, inter quas hospita comprehendendi non dubium est: tamen quia hospita perpetua non sunt, non comprehenduntur, quia verba legis in proprio significari intelligi debent: *L. Non aliter, ff. de Legat. 3. Sessi de inhib. cap. 4. 8. 5. num. 19. Barbos. Axiom. 2. 22. num. 4. Fratres meus num. 21.*

**124** bat. tom. 2. disp. 3. dub. 10. n. 10. plutes apud Fratrem meum  
D. Didacum Ant. Frances de Urrugoyti nunc Episcopum  
Barbastrense in suo *Paforali interno*, par. 3. voto 7. num.  
26. & novissime in *Paforali Regularium*, par. 2. qu. 15. num.  
ubi latè questionem exagitat. & pro utraque parte Do-  
ctores rationeque adducit. Pretetquam hinc hospi-  
tia si auctoritate Episcopi non fuerit fundata, nequam  
immunitate gaudent, ut laicissime contra Diana resolvit  
idem Frances omnino videndum d. voto 7. ex num. 40. & ab-  
num. 37.

prærogativa gaudent Episcopi : & ratio magis militat in Episcopis , plures enim reperiuntur Romæ numero , quām Cardinales , ut notum est , & omne vidimus .  
 135 Confirmatur , quia Statutum punitens offendentem in domo , non comprehendit offendentem in hospitio ; ut pluribus probat Riccius in præz. fori Eccl. decif. 652 . Celsedes de exempl. Regul. d. dub. 6 . quem communiter sequuntur DD. telle Riccio sup. num. 4 . Frater meus d. voto 7 . num. 3 . Et an in Statuto punitens offendentem in domo , seu infulantem ad dominum , veniat statio seu taberna offensi , & quando i. vide Farin. in fragm. Crimin. par. 1 . lit. D . num. 232 . Card. Tuf. eadem Lit. conc. 619 . num. 34 . pluribus apud Barbol. de appell. verbor. utrius. hoc. signif. verbo , domus , 82 . num. 4 .  
 137 Considero præterea , Episcopum extra suam Diocesim , commorantem , ratione residentia ad quam tenuerit , non posse habitate per modum permanentis , unde clare intrat dispositio text. in d. l. 1 . §. habitate ff. de his qui effuderunt .  
 138 vel dicentes ubi ; habitate autem dicimus vel in suo , vel in conducto , vel gratitudo ; hosque plane non tenebunt , quia non ibi habitat , sed tantisper habitorum ; sed tenetur qui hospitium dederit : multum autem interest inter habitatores & hospitem , quantum interest inter domicilios habitent & peregrinantur , quod idem probat text. in d. l. penult. §. in faltum , ff. Nau. Capon. & Fabul. ibi ; In factum actione tenetur probis qui habuندi causam in Caponam sunt : hoc autem non pertinet ad eum qui hospitio repente recipitur , veluti viator . Unde  
 139 cum omnes hi Episcopi veluti viatores sint , qui ad residen- tiae locum item atripere quantocum tenentur , eorum habi- tatio , sicut habitatio Regularium in vita viventium , que non gaudet immunitate , censetur : ut ex Barbos & Lezona , juncta facie Congregationis declaratione , obserua Frater meus Francis d. voto 7 . num. 3 . Que ratio licet considerari non possit in Episcopo Titulari , tamen et hoc privilegium concedendum non est , cum magis haberet quan Episcopi residentiam habentes , quod absurdum esset .  
 140 Denique considero , privilegia domorum Episcopalis , ex communione Doctorum sententia , quam approbat Palat. d. 1. tral. 1. 1. disp. unica , punto 6 . extendi ut etiam supra diximus ad casum absentia vel mortis , ergo ratione Palati Episcopalis , non ratione simplicis habitationis Episcopi concessa sunt : ex quo enim Episcopus mortuus est , nulla irreverentia considerari potest in sua ratione factitatis , cum homo mortuus non sit homo , sicut nec ille in utero est . I. cum inter 14. ff. de fidic. libert. 1. placit. ff. ad leg. fale. Menoch. conf. 357 . num. 9 . Nec ratio indecentia quam consideravit Diana in penetrando interiora cubicula Episcopi , considerari potest ; ita non gaudere immunitate dicendum est .  
 Quibus positis , non obstante fundamenta Diana d. par. 6 . resol. 5 . Non primum ubi afferit privilegium immunitatis concessum esse domui : quare cum verbis sit generale , nec distinguit , nec nos distinguere debemus ; ex vulgaribus : præcipue in causa immunitatis . Quibus respondetur , verba esse intelligenda secundum proprietatem & dispositionem Juris , ut supra notatum reliquimus : quare non distinguimus , sed explicamus : quo cau favor immunitatis non obstat , cum alias nihil esset disputabile in materia immunitatis , & favor ille considerandus est , quando injuria fit roti Statui , non aliqui particulari , ut supra notavimus .  
 Non obstat secundo privilegium Ecclesiæ concessum habito respectu ad Ecclesiæ , sed ad ipsa de per se , cum æquè concedatur , magna vel parva irreverentia distantia ; quod libenter concedimus ; verum liceat non sit respectu distantia , tamen habitus est respectus in d. cap. id con- fitiuitur , ad Ecclesiæ & ad personam Episcopi , quatenus ejus est Sponsus , non absolute , ut Alii docent : nec tantum irreverentia consideratur si Satellites è domo Episcopi Titularis , vel alterius extra suam Diocesim comorantur , delinquenter extrahant , alia delicta manent impunita : quod etiam est contra bonum publicum .  
 143 Nec similiter obstat tertium , familiam Episcopi Titularis

ris gaudere immunitate , ut sibi declaravit Congrega-  
 tio apud Diana , d. 1. resol. 5 . verba Tertio , & hoc ni fallor : Unde cum ex doctrina Gamb. lib. 4 . cap. 3 . n. 7 . ex eadem ratione competit hoc privilegium familiari ac domui Episcopi , sicut in uno loco gaudent , ita in alio . Cui responderet di- versum esse in familia , qua pertinet immediata ad Episcopum , cum pars sit ipsius , sicut porticus &c. sunt partes domi- bus : unde sicut ipse est exemptus , ita etiam eius famili- res : at vero Palatum , five domus Episcopalis solum dici- truit illa , qua intra Diocesim habetur , cui à Jure concessa est immunitas , non ita adhuc Episcopo : atque ita diversa ratio consideratur indecentia , præcipue cum ex declarationibus Greg. XIII. & Sixti V. supra relatis , satis con- stet hoc privilegium immunitatis restricuum esse in Urbe Roma in Cardinalibus : de quo latè videndum Diana , qui plures 1. p. tral. 1. resol. 7 . & 8 . tral. 2. resol. 5 . & 6 .  
 144 tral. 1. resol. 5 . Barbol. de urbis. Iur. Eccl. lib. 1. cap. 4 . nu. 80 . Ex quo satis contractum appearat observari in toto mundo , cum exceptio firmiter regulam in contrarium : I. questionum 12 . §. 42 . vers. denique , ff. de fund. instr. L. 12 . ff. de teib. & plures cumulari Thes. locor. Common. verb. exceptions , num. 147 .  
 145 Præterquam quod privilegium , quod habet Episcopus tamquam principialis & Caput , trahi etiam debet ad ejus membra tamquam accessoria & appendices , Gratian. decap. 340 . num. 1 . quales sunt famuli , ut notavit Diana d. p. tral. 2. resol. 1 . ex text. in cap. quantis , de privil. c. licet , cod. lib. 6 . aut. habita . Cod. ne filius pro Patre ; ubi privilegio 148 Scholiarum gaudent famuli ipsorum ; sicut privilegium Domini extunditur ad famulos : Albert. in l. 1 . C. de Eccl. & Cler. m. 4 . & persona exempta Domini , exemptio extenditur ad totam familiam : cap. 1 . de privil. in 6 . Non aliter , ff. de Iudic. L. 2 . Cod. de Eccl. & Cleric. Unde videmus , quod tempore Interdicti , famulus potest audire Divina , & Mi- 150 sa sacrificio interesse , dummodo ejus herus Bullam habeat Cruciatam : ut plures apud Diana resol. moral. par. 5 . tral. 10 . resol. 76 . & in Compendio , verbo Bulla Cruciatam quodad remittit , num. 78 . & 80 .  
 Nec mirum , inter hec Palatia , & habitationem casu- 151 lem Episcopi dat aliquam differentiam ab ipso absurdum ; cum famulus Episcoporum multe sunt permissa quae alii non permituntur ex text. in cap. fin. de sen. & re. indic. in 6 . cap. fin. de privil. cod. lib. cap. quia periculum , cod. lib. Guazin. de defens. reor. 10 . cap. 9 . n. 13 . plures apud Diana 152 d. par. 6 . tral. 2. resol. 3 . in fin. arque idem non gaudere immunitate judicio Palatia Episcoporum Titularium , nec aliorum extra Diocesim comorantium . Quam etiam opinione tenuerit Peregrin. de immunit. Eccl. cap. 4 . num. 73 . Marius Itala d. lib. 1 . cap. 4 . §. 9 . num. 19 . Anton. de Marinis Quotidianarum Resol. cap. 18 . num. 12 .  
 Illud erit pro coronide adjungere liber , Palatia hec 153 multum conferre ad Majestatem Ordinis , & dignitatem Episcopalis , ex celebri Alphonsi Ciaconii loco , qui loquens de donatione Palati Lateranensis facta à Constantino Melchiadi Papæ , anno 312 . ita scribit : Hoc eodem anno , qui primus pacis Ecclesiæ post decennium perfectionis illuxit , Constantinus Maximus , Imperator Augustissimus , Lateranensis ad Melchiadi Primaria Christianæ Religionis Antistiti ad habitandum concessit Imperatori eum cultu dignatus , ne suorum Sacerdos ingloria , & solitarios in amplissimo Palatio spatiaverit , ut maiorem illi honorem , & gloriae imparietur quam habentem diversorum Collegiorum Antistites .  
 Cur majestati congruit etiam honorificenta , quam Epis- 154 copo venient ad suam Cathedralē debet exhibere ejus Clericus : nam Canonici ipsi debent obviam ire , & honorificē eum suscipere , ut pluribus resolvit Riccius in decif. aureis , q. 3 . decif. 2 . ubi limitat nisi Palarium diffaret tanto spatio ab Ecclesia Cathedrali , ut indecorum esset Canonicos pedibus per vicos , & plateas progrederi : ubi num. fi- 155 nali ponit exemplum in obligatione intercessendi processio- nibus , quam majorem & fructuorem esse nemo dubitat , cum associatio Episcopi respiciat servitum ; secunda vero hominis obsequium erga Deum , & tamen si per di- minutum militare distet à loco , non tenetur accedere , non obstan-

obstante quod nullus excusetur regulariter à processionibus ex declaratione sacra Congregationis , apud Ricciū quem videas .  
 157 Ultra habitationem Episcopi , tria loca publica necessariò habete debet , quæ à Legislatoribus sumimperò comendantur . Primus est , locus ubi negotia expedienda sunt : Secundus est locus ubi Ius dicendum est : Tertius est , carcer pro custodia reorum : de quibus omnibus videndum Bobadilla in politica lib. 3 . c. 7 . & 8 . primo , iudic. lib. 2 . c. 6 . pen. & final. ubi de secundo & tertio . Quibus positis , tanta debetur his Palati reverentia , ut non solum gaudente immunitate ex supradictis , verum etiam Episcopus possit punire quoscumque etiam sibi non subiectos & exemptos ibi delinquentes ; ex his , que latè docet Cochier de Juris dict. Ordin. in Exemp. p. 2 . qu. 45 . per totam : limitando tamen ad casum , in quo in flagranti delicto inveniantur , prout ibi latius .  
 159 An autem translata Cathedra Palatium Episcopi amittat privilegia : vide que diximus sup. cap. 7 . nn. 116 . vide etiam in similis casu ibi , num. 62 . 86 .

## C A P U T     X X X .

De Ecclesiæ Cathedralibus Exemptis ,

S V M M A R I V M .

Exemptionis definitio , 1 . 6 . 9 .  
 Exprimit alium Superioris subdacentis aliquem à potestate ordinaria , 2 .  
 Exemptio relata ad Principem , quid significet , 3 .  
 Exemptio idem est ad auctor , 4 . & seqq.  
 Exemptionis etymologia , 5 .  
 Exemptio , & libertas sunt inseparabiles , 6 .  
 Exemptionis origo , 7 . & seqq.  
 Pater quando emancipare cogatur filium propter servitiam , 8 .  
 Et Dominus servum , 9 . 89 .  
 Dominus quando privetur servo propter servitiam , 10 . 89 .  
 Et Dominus respetu vassalli opprimit , 11 . 89 .  
 Privatio an sit pro se & successoribus , 12 .  
 Superior quomodo debet tractare inferiores , 13 .  
 Exemptio quare inventa , 14 .  
 Quid operetur , 15 .  
 Exemptionis debet esse Acephali , ibid .  
 Exemptionis magis proprie convenient Cathedralibus , 16 . & seqq.  
 Canonici sunt Fratres Episcopi , 17 .  
 Cardinales sunt Fratres Summi Pontificis , 18 .  
 Canonici faciunt unum Corpus cum Episcopo , 19 .  
 Corpus quando posse separari a Capite , 20 .  
 Subiectio Canonicorum magis est filialis quam servilis , 21 .  
 Exemptionis Canonicorum arrestitus , 22 .  
 Ex Canonicorum negligientia , Episcops soli cognoscunt de causis Canonicorum , 23 .  
 Episcoporum potentia , amissa fuit Irisdiitio Archidiacorum , 24 .  
 In Tridentino non fuit qui pro Ecclesiæ Cathedralibus respon- deret circa Iurisdictionem , 25 .  
 Privilegium non dicitur nisi aliquid particulare concedat , 26 .  
 Privilegium , & Exemptio ledunt Ius commune , 27 .  
 Exemptio quare concedenda sit Ecclesiæ Cathedralibus , 28 .  
 Ratione exemptionis Cathedralium , Fides securis defendi- tur : ut tempore Luberi varia exempla probant , 29 .  
 Consilium debet esse liberum , 30 .  
 In eo probando potius debet resipi ad Deum quam ad Principem , 31 .  
 Modestus debet dari , 32 .  
 Consiliarius exemplius melius probet consilium , 33 .  
 Decagatione dicimur malorum Consiliariorum Regum , ibid .  
 Exemptionis solis potest concedere Episcops , 34 . & seqq. 41 .  
 Et Papæ approbat , 35 . & debet esse in forma specifica , 39 .  
 Legatus de latere , vel aliis inferioribus , nequamquam , 36 .  
 Vbi indulgentia Pontificis requiritur , non sufficit indulgentia Legatis , 37 .  
 In exemptione personali non permittit , sed suspendit In- ridicilio , 38 .  
 Timor litium an sit causa exemptionis , 39 .  
 Frances de Eccles. Cathed.